DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/12/2024 | Edição: 245 | Seção: 2 | Página: 7

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023, do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que autorizou

a realização de concurso público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no § 1º-A do art. 39

do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho de 2023,

e em cumprimento ao Edital nº 1, do Instituto Nacional de Tecnologia - INT, publicado no Diário Oficial da

União - DOU de 10 de outubro de 2023, republicado no DOU de 20 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Instituto Nacional de

Tecnologia - INT, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa em

Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação

naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023

Cargo: Pesquisador Adjunto I*

Perfil 1: Catálise

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Priscila da Costa Zonetti ** 132,12

2° Letícia Forrer Sosa 120,00

3º Ludmila de Paula Cabral Silva 120,00

4º Renato Dias Barbosa 99,30

Modalidade: Pretos ou Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Débora Gomes Baptista Dionizio 119,16

Modalidade: Pessoa com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Leon Fagner Feitosa 116,64

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato de Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, uma vaga de Pessoa com Deficiência - PcD, consoante

Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, em observância ao resultado do sorteio, de que trata a

Portaria INT nº 287, de 5 de setembro de 2023, publicado no sítio do INT em 1º de novembro de 2023 (INT

divulga resultado do sorteio de vagas reservadas a candidatos negros e portadores de deficiência -

Instituto Nacional de Tecnologia - INT).

(**) Sub judice

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Perfil 2: Biocatálise

Modalidade: Ampla Concorrência

29/04/2025, 15:24 PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-932-de-18-de-dezembro-de-2024-603248688 1/6

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Roberta Pereira Espinheira 71,00

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Perfil 3: Química

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Leilson de Oliveira Ribeiro 100,43

2º Caroline Alves Cayres 95,85

3º Eduardo Macedo de Melo 86,70

4º Rafaella Silva Aredes 86,18

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I*

Perfil 4: Engenharia de Avaliações

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Thamara Andrade Barra 83,50

2º Mariana Giffoni da Silva Pinheiro 67,90

Modalidade: Pretos ou Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Silvia Nazaré Ferreira Pereira Lucas 75,50

(*) Perfil com vaga reservada para provimento imediato de Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, em observância ao resultado do sorteio, de que trata a

Portaria INT nº 287, de 5 de setembro de 2023, publicado no sítio do INT em 1º de novembro de 2023 (INT

divulga resultado do sorteio de vagas reservadas a candidatos negros e portadores de deficiência -

Instituto Nacional de Tecnologia - INT).

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I*

Perfil 5: Certificação de Produtos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Éricson Brito de Souza 73,40

2º Juliana Espindola Scofano 72,60

(*) Apesar do perfil ser para vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, conforme Lei nº

12.990, de 9 de junho de 2014, em observância ao resultado do sorteio, de que trata a Portaria INT nº 287,

de 5 de setembro de 2023, publicado no sítio do INT em 1º de novembro de 2023 (INT divulga resultado

do sorteio de vagas reservadas a candidatos negros e portadores de deficiência - Instituto Nacional de

Tecnologia - INT), não houve PPP aprovada.

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Perfil 7: Corrosão e Proteção

Modalidade: Ampla Concorrência

29/04/2025, 15:24 PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-932-de-18-de-dezembro-de-2024-603248688 2/6

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Israel Lima Monte Gonçalves 97,16

2º Marcelo Tadeu Gomes de Sampaio 76,54

3º Eduardo Guimarães Barbosa Leite 70,36

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I*

Perfil 8: Corrosão sob Tensão em Alta Pressão e Alta Temperatura

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Pedro Soucasaux Pires Garcia 94,74

Modalidade: Pretos ou Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Carlos Alberto da Silva 76,28

(*) Perfil com vaga reservada para provimento imediato de Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, em observância ao resultado do sorteio, de que trata a

Portaria INT nº 287, de 5 de setembro de 2023, publicado no sítio do INT em 1º de novembro de 2023 (INT

divulga resultado do sorteio de vagas reservadas a candidatos negros e portadores de deficiência -

Instituto Nacional de Tecnologia - INT).

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Perfil 9: Tecnologia Química Industrial

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Dilson da Costa Maia Filho 82,44

2º Everton Gripa Marques 71,00

3º Amanda Fernandes da Silva 67,18

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil 10: Engenharia de Avaliações

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Diogo Nardaci Rapparini 64,50

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil 11: Avaliação de Produto

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Kelly Cristine da Silveira 82,84

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil 12: Engenharia de Materiais e Simulação Computacional

29/04/2025, 15:24 PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-932-de-18-de-dezembro-de-2024-603248688 3/6

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Joan Oswald Oconnor Blanco 92,80

2º Renan de Melo Correia Lima 91,60

3º Alexander Polasek 90,00

4º Henrique Peixoto de Souza Almeida 84,40

5º Danilo Abilio Correa Goncalves 82,16

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil 13: Tecnologia de Materiais Poliméricos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Alessandra de Alencar Padua Gabino 94,14

2º Tatiana Simões Loureiro Maravilha 93,00

3º Gustavo Dias Azevedo 92,00

4º Rafael Silva Moraes 83,36

5º Ana Leticia Fernandes dos Santos 76,02

Modalidade: Pretos ou Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Nathan Riany Valerio Albino 83,06

2º Homero Modesto Pires 80,22

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I*

Perfil 14: Biocorrosão e Biodegradação

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Luiz André Lucas Teixeira Pinto 92,95

Modalidade: Pessoa com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Luciano Procópio da Silva 89,42

2º Diogo Azevedo Coutinho 79,54

(*) Perfil com vaga reservada para provimento imediato de Pessoa com Deficiência - PcD,

conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, em observância ao resultado do sorteio, de que

trata a Portaria INT nº 287, de 5 de setembro de 2023, publicado no sítio do INT em 1º de novembro de

2023 (INT divulga resultado do sorteio de vagas reservadas a candidatos negros e portadores de

deficiência - Instituto Nacional de Tecnologia - INT).

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil 15: Corrosão pelo H2S e CO2 em Alta Pressão e Alta Temperatura

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Arthur Henrique Azevedo Gonçalves 80,50

29/04/2025, 15:24 PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-932-de-18-de-dezembro-de-2024-603248688 4/6

2º Adriana Barbosa da Silva 79,38

3º Gustavo Klinsmann dos Santos Scholz 71,04

4º Gabriela Gomes Paiva de Souza 68,04

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I*

Perfil 16: Planejamento Tecnológico

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Cristiane Evelise Ribeiro da Silva 89,74

2º Camila Pesci Pereira 88,50

3º Tayna Ferreira da Cunha Pariz 84,48

Modalidade: Pretos ou Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Thaiane Nolasco da Silva 83,44

(*) Perfil com vaga reservada para provimento imediato de Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, em observância ao resultado do sorteio, de que trata a

Portaria INT nº 287, de 5 de setembro de 2023, publicado no sítio do INT em 1º de novembro de 2023 (INT

divulga resultado do sorteio de vagas reservadas a candidatos negros e portadores de deficiência -

Instituto Nacional de Tecnologia - INT).

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil 17: Tecnologia da Informação e Comunicações

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Lucas Ferreira Pinheiro 75,50

2º Luiz Fernando da Silva Dias 65,00

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Júnior - I

Perfil 18: Engenharia de Manutenção

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Gustavo Maciel Monteiro 93,00

2º Victor Carvalho Nogueira 79,00

3º Jonas Abreu da Silva 74,00

4º Bruno Luis Rodrigues Severo 69,60

Modalidade: Pretos ou Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Moacir Porto Ferreira 89,50

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Júnior - I*

Perfil 19: Gestão da Qualidade

29/04/2025, 15:24 PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-932-de-18-de-dezembro-de-2024-603248688 5/6

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Eduardo Pedreira Porfiro 74,40

2º Leonardo da Silva Pardellas 73,50

3º Murilo Marcelino da Silva 72,20

4º Vinícius Antunes Carvalho Hubner de Souza 67,40

Modalidade: Pessoa com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Valmir Jhonatta Almeida Barbosa 60,00

Modalidade: Pretos ou Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Victor Hugo Chagas de Souza 74,10

(*) Perfil com vaga reservada para provimento imediato de Pessoa com Deficiência - PcD,

conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, em observância ao resultado do sorteio, de que

trata a Portaria INT nº 287, de 5 de setembro de 2023, publicado no sítio do INT em 1º de novembro de

2023 (INT divulga resultado do sorteio de vagas reservadas a candidatos negros e portadores de

deficiência - Instituto Nacional de Tecnologia - INT).

Edital: nº 1/2023

Cargo: Tecnologista Júnior - I*

Perfil 20: Engenharia e Segurança do Trabalho

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Leandro Gavazzoni Rubim 84,35

2º Rodrigo Leonardo da Cunha Moreira Pinto 82,00

3º Henrique Lemos Ribeiro 70,86

Art. 2º A nomeação dos candidatos será realizada obedecendo a classificação das cotas

prevista na Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade

brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração

Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

29/04/2025, 15:24 PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 932, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-932-de-18-de-dezembro-de-2024-603248688 6/6